
Determinazione Dirigenziale

N. 1272 del 30/08/2017

Classifica: 004.04 Anno  2017 (6818307)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE A 9 WEBINAR ORGANIZZATI 
DA ADS (GRUPPO FINMATICA) E PER PARTECIPAZIONE DI 2 
DIPENDENTI DELLA DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI AL 
SEMINARIO FORMATIVO "AGENTI CONTABILI, ECONOMI E 
CONSEGNATARI DEI BENI: OBBLIGHI, ADEMPIMENTI E 
PROFILI DI RESPONSABILITA'" ORGANIZZATO DA PROMO P.A. 
FONDAZIONE CHE SI TERRA' A FIRENZE IL 5 OTTOBRE 2017.

Ufficio Redattore DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
Riferimento PEG 532
Centro di Costo 532
Resp. del Proc. Dott. Rocco Conte
Dirigente/Titolare P.O. CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 7722 . €  702,00

. 2017 7722 . €  697,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTI, a garanzia della continuità dell’azione amministrativa svolta dalla Provincia di Firenze, rispetto 

alla Città Metropolitana di Firenze:

 l’art. 1, comma 16 della Legge n. 56 del 7 Aprile 2014 il quale prevede che dal 1 gennaio 2015 la  

Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in tutti i rapporti  attivi  

e passivi e ne esercita le funzioni;

 Le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all’art. 1 prevedono che  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1272 del 30/08/2017

      1 / 6



“la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di Firenze”;

PRESO ATTO: 

 dell'Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015 di approvazione della Macrostruttura 

organizzativa della Città Metropolitana di Firenze; 

 del  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  71  del  31/12/2015,  modificato  parzialmente  ed 

integrato dal successivo decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 11/01/2016, con i quali al  

sottoscritto sono stati conferiti gli incarichi di Coordinatore del Dipartimento “Finanziario – 

Amministrativo”  e  di  Dirigente  della  Direzione  “Servizi  Finanziari”  con  decorrenza  dal 

01/01/2016 per la durata del mandato amministrativo;

RICHIAMATO  l’art.  7,  comma  4,  del  D.Lgs.  165/2001,  che  individua  la  formazione  e 

l’aggiornamento del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione delle risorse umane 

da parte della Pubblica Amministrazione;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive di adottare apposito provvedimento a 

contrattare,  indicante il  fine che s’intende perseguire tramite il  contratto che si  intende concludere,  

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto  

dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  

all'affidamento di lavori,  servizi  e forniture  di importo  inferiore  alle  soglie  di cui all'articolo  35, secondo le  seguenti  

modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di  

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

RICHIAMATI:
- l’art 216 del D. Lgs 50/2016, che in materia di Disposizioni transitorie e di coordinamento al comma 

9 dispone quanto segue: “Fino all'adozione delle linee guida previste dall'articolo 36, comma 7, l'individuazione degli  

operatori economici avviene tramite indagini di mercato effettuate dalla stazione appaltante mediante avviso pubblicato sul  

proprio profilo del committente per un periodo non inferiore a quindici giorni, specificando i requisiti minimi richiesti ai  

soggetti che si intendono invitare a presentare offerta, ovvero mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici  

utilizzati dalle stazioni appaltanti, se compatibili con il presente codice.”;

- le linee guida, attuative del nuovo Codice degli appalti adottate dall’ANAC il 09/07/2016 relative alle 

procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 

comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente dell’Anac con 

nota n. 103698 del 04/07/2016 sull’impatto delle linee guida; 

-  le  linee guida n.  4,  attuative  del  nuovo Codice degli  appalti  approvate dall’ANAC il  26/10/2016  

relative  alle  procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1272 del 30/08/2017

      2 / 6



rilevanza  comunitaria,  alle  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 

economici;

VISTO  l’art.  125  c.  11  del  D.Lgs.  163/2006,  nonché  il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  della  

Provincia di Firenze (adottato con delibera C.P. n. 204 del 24/11/08 esecutiva ai sensi di legge), che 

permette, nell’ambito delle procedure in economia, il ricorso all’affidamento diretto per la tipologia di  

servizio in oggetto (di cui all’art.  14 comma 1 lett. ii)  quando il  valore degli stessi sia inferiore a €  

40.000,00, nonché l’art. 15, comma 8, del medesimo Regolamento, che prevede, sempre per importi 

inferiori a € 40.000,00 la possibilità di prescindere dall’adozione della determina a contrattare; 
CONSIDERATO che ADS (GRUPPO FINMATICA), per fornirci un supporto più completo, ha ela­

borato un calendario di 9 eventi webinar (sessioni di formazione da remoto) mirati alla gestione di una 

serie di adempimenti più complessi e/o recentemente introdotti dalla normativa, che si svolgeranno da  

settembre 2017 ad ottobre 2018, della durata di circa 1 ora l’uno;

DATO ATTO che il prezzo è di € 100,00 (Iva esente per gli Enti Locali ex art. 10, DPR n. 633/72,  

così come modificato dall’art. 4 della Legge n. 537/93) per singolo webinar, ma aderendo a tutti e 9 gli 

eventi 2 sono in omaggio, pertanto il costo totale dell’abbonamento sarà di € 700,00 (Iva esente per gli 

Enti Locali ex art. 10, DPR n. 633/72, così come modificato dall’art. 4 della Legge n. 537/93) , anziché 

€ 900,00, più 2,00 € di bollo;

PRECISATO che trattandosi di sessioni da remoto possono partecipare più dipendenti contempora­

neamente e pertanto sarà uno strumento molto utile per aggiornare e formare la direzione servizi finan­

ziari approfondendo le varie materie di competenza dei singoli uffici;

CONSIDERATO, inoltre, il programma del seminario di formazione organizzato dalla Società PRO­

MO P.A. FONDAZIONE avente per oggetto “Agenti contabili, economi e consegnatari dei beni: ob­

blighi, adempimenti e profili di responsabilità” che si terrà a Firenze il giorno 5 ottobre 2017;

DATO ATTO che la quota individuale di partecipazione all’intervento formativo ammonta complessi­

vamente ad € 495,00 (Iva esente per gli Enti Locali ex art. 10, DPR n. 633/72, così come modificato 

dall’art. 4 della Legge n. 537/93) comprensiva di materiale didattico, colazioni di lavoro, adesione a Pro­

mo Friendly e accesso alla piattaforma e-learning, ma effettuando l’iscrizione entro il 31 agosto p.v. è 

applicabile una riduzione del 30% e quindi il prezzo a persona ammonterebbe ad € 346,50 (Iva esente  

per gli Enti Locali ex art. 10, DPR n. 633/72, così come modificato dall’art. 4 della Legge n. 537/93),  

più 2,00 € di bollo;

RITENUTO opportuno che le dipendenti Sara Maurizi e Daniela Gori partecipino al suddetto corso 

di formazione ai fini dell’aggiornamento necessario al miglioramento del funzionamento degli uffici e ai  

nuovi adempimenti di legge;

RAVVISATA la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento di un servizio  

formativo  per  la  direzione  servizi  finanziari,  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  delle  sopra 

menzionate disposizioni, alle Società:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1272 del 30/08/2017

      3 / 6



- ADS  (GRUPPO  FINMATICA  –  FINMATICA  DATA  PROCESSING  ADS 

SYSTEMATICA) con sede a Bologna (BO) in via Della Liberazione, 15 - CAP 40128 - P.Iva 

03549220378 e C.F 00890370372, per un importo di € 700,00 esente IVA più 2,00 € di bollo;

- PROMO P.A. FONDAZIONE con sede a Lucca (LU) in Viale Luporini, 37/57 – CAP 55100 

- P.Iva 01922510464, per un importo di € 693,00 esente IVA più 4,00 € di bollo;

PRECISATO che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario 

o  ad  un  convegno  non  integra  la  fattispecie  di  appalto  di  servizi  di  formazione  (paragrafo  3.9 

Determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011) e pertanto non è necessario richiedere il CIG;

PRESO ATTO che la spesa per la formazione specialistica di tutti i dipendenti dell’Ente è accentrata al 

cap. 7722 della Direzione Organizzazione;

RICHIAMATA  la  mail  del 29/08/2017 inviata alla Direzione Organizzazione con la quale è stata 

richiesta l’autorizzazione all’impegno di spesa sul capitolo 7722;

PRESO ATTO della mail del 29/08/2017 con la quale la Dirigente della Direzione Organizzazione 

autorizza ad impegnare per il bilancio 2017 sul cap. 7722 “FORMAZIONE DIPENDENTI DELL 

ENTE ART.6 D.L. 78” - la somma richiesta per la partecipazione ai suddetti corsi;

VISTA la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/01/2017 di approvazione del bilancio di  

previsione 2017/2019;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che la medesima è altresì compatibile con le norme  

relative al patto di stabilità;

VISTI:

 il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

 il vigente Regolamento di contabilità;

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 il vigente  Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1. DI AFFIDARE i servizi di formazione di cui in narrativa come segue:

- ad  ADS  (GRUPPO  FINMATICA  –  FINMATICA  DATA  PROCESSING  ADS 

SYSTEMATICA) con sede a Bologna (BO) in via Della Liberazione, 15 - CAP 40128 - P.Iva 

03549220378  e  C.F  00890370372,  l’abbonamento  ABB7+2  (7  adesioni  webinar  +2  in 

omaggio, per un importo totale di € 700,00 (Iva esente per gli Enti Locali ex art. 10, DPR n. 

633/72, così come modificato dall’art. 4 della Legge n. 537/93) più 2,00 € di bollo,
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1272 del 30/08/2017
      4 / 6



- a PROMO P.A. FONDAZIONE  con sede a Lucca (LU) in Viale Luporini, 37/57 – CAP 

55100  -  P.Iva  01922510464,  la  giornata  formativa  avente  per  oggetto  “Agenti  contabili, 

economi e consegnatari dei beni: obblighi, adempimenti e profili di responsabilità” che si terrà 

a Firenze il giorno 5 ottobre 2017, per un importo totale di  € 693,00 (Iva esente per gli Enti 

Locali ex art. 10, DPR n. 633/72, così come modificato dall’art. 4 della Legge n. 537/93) più 

4,00 € di bollo;

2. DI IMPEGNARE sul cap. 7722 del Bilancio 2017 la somma di € 702,00 (di cui 2,00 € di bollo) a 

favore della ditta ADS e la somma di € 697,00 (di cui  4,00 € di bollo) alla ditta  PROMO P.A. 

FONDAZIONE sul quale sussiste la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

 pubblicità successiva sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 

previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,  

art. 1, Legge 190/2012;

 pubblicità  successiva  sulla  pagina web dell’Osservatorio Regionale  dei  Contratti  pubblici,  ai  

sensi di quanto previsto dall’art 10, comma 3, lett. c) della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa  ad 

avviso sui risultati della procedura di affidamento;
4. DI DARE ATTO che:

 il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza secondo 

l’uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  23  comma 3  del  regolamento  dei  Contratti  della  

Provincia di Firenze;

 il presente affidamento è subordinato alla verifica del DURC ed all’attestazione in merito  

all’assunzione, da parte dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla legge 136/2010; 

 alle sessioni del webinar parteciperanno tutti i dipendenti della direzione servizi finanziari,  

ciascuno  per  la  materie  di  competenza,  mentre  alla  giornata  formativa  del  5/10/2017 

parteciperanno Sara Maurizi e Daniela Gori, dipendenti di questa Direzione;

 il provvedimento di liquidazione sarà di competenza di questa Direzione e che il pagamento  

delle somme di € 702,00 e di € 697,00 (esenti iva ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e 

s.m.i.),  sarà  effettuato  rispettivamente  in  favore  delle  Società  ADS e  PROMO  P.A. 

FONDAZIONE, che emetteranno regolare fattura elettronica;

 che la spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett “a”,  

punto  2  del  Decreto  Legge  1/7/2009  n.  78  convertito  con  modificazioni  in  Legge 

3/8/2009 n. 102, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e  

con le regole di finanza pubblica;

5. DI DISPORRE che il presente atto, ai sensi degli artt. 8 e 25 del Regolamento di Contabilità, 

sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1272 del 30/08/2017

      5 / 6



Firenze 30/08/2017 
CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIA­

RI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive nor­
me collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memo­
rizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.citta­
metropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1272 del 30/08/2017

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

